

اولین واکنشی دلانز به سفر گروسی به تهران

ترمز دلانز کشیده شد

صفحه ۱



اِبْتِکار

دوشنبه ۱۵ اسفند ۱۴۰۱
۱۳ شعبان ۱۴۴۴
۶ مارس ۲۰۲۳
سال هجدهم
شماره ۵۲۲۷
صفحه ۱۲
۵۰۰۰ تومان

«ابتکار» پایان سفر دور روزه مدیر کل آژانس به ایران را بررسی می کند

تایید گروسی، تکذیب تهران

گروه بین الملل – رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در کنفرانسی خبری در وین پس از سفر به تهران، از توافق با ایران در راستای افزایش فعالیت‌های راستی‌آزمایی در ایران استقبال کرد.

وی در رابطه با سفر خود به ایران گفت: این بازدید مهمی برای من بود. فرصتی برای گفت‌وگو با رئیس‌جمهور و وزیر خارجه ایران پیدا کردم. وی در ادامه عنوان کرد که آژانس انرژی اتمی توانسته یافته‌های غیرمنتظره‌ای در خصوص حدود غنی‌سازی در ایران به دست آورد.

مدیر کل آژانس اتمی در این باره تصریح کرد: تلاش کردم تا همه چیز را به مسیر خود بازگردانم. بیابینه مشترک ما به این مسئله رسیدگی می‌کند. گروسی در بخش دیگر از کنفرانس خبری خود عنوان کرد که آژانس اتمی در تلاش بوده تا شفاف‌سازی‌هایی در خصوص برخی سایت‌ها در ایران دریافت کند.

به گزارش ایسنا، وی با اشاره مجدد به دیدار با سیدابراهیم رئیسی گفت: زمانی که با رئیس‌جمهور ایران گفت‌وگو دارم، در خصوص جزئیات فنی سایت‌های اعلام‌نشده گفت‌وگو نمی‌کنیم بلکه درباره همکاری‌های‌مان و اینکه زمان آن رسیده که نتیجه‌ای حاصل شود به صحبت می‌پردازیم. مدیر کل آژانس اتمی خاطر‌نشان کرد که گفت‌وگوی خود با رئیس‌جمهوری ایران در «جوی کاری و صادقانه» انجام شده است.

گروسی در ادامه گفت: ما باید اطمینان حاصل کنیم که توانایی لازم برای بازرسی از سایت‌ها را در اختیار داشته باشیم. آنچه که مهم است این است که بتوانیم حساب هر گرم مواد غنی‌سازی شده را داشته باشیم و این محور تبادل نظرات ما بوده است. ما درخصوص شماری از اقدامات ملموس از جمله دسترسی به اطلاعات و برخی مکان‌ها به توافق رسیدیم. وی افزود: ما به زودی دیدارهای فنی با ایران خواهیم داشت.

شرح در صفحه ۱



بررسی روند واردات و فروش خودروهایی که قرار است به ایران برسد

نمایشگاه خودرو

وزارت صمت

صفحه ۱

برنامه‌های احیای دریاچه ارومیه هنوز به نتیجه نرسیده است

نجات

«شوردریا»

صفحه ۲

رئیس‌جمهوری مطرح کرد

دوران دوگانگی دولت و

سایر نهادها گذشت

صفحه ۲



یادداشت

پارادوکس رفتاری تروینکای اروپایی بر جام

ظاهر چشمبندزاده

جهان مدام در حال دگرگونی و تغییر است و بقای آدمی آشکارا وابسته به این مسأله است که بتواند این تغییرات را رصد کرده و تشخیص دهد.یکی از مسائلی که به شدت روی جهان در حال تغییر تأثیر بسزایی گذاشته و آن را دچار دگردیسی و پوست اندازی نموده است حوزه جذاب و پرشور سیاست است.در این میان نقش یادگیری در همه صحنه های زندگی ما و جهان در حال تغییر و متحمله سپهر سیاست نمایان است.یادگیری نه تنها در آموختن مهارتی خاص یا مطالب درسی بلکه در رشد هيجانی،تعامل اجتماعی و حتی رشد شخصیت نیز دخالت دارد.همانطور که زبان وسیله اساسی تبادل اندیشه هاست؛زبان سیاست امروز در جهان وسیله‌تبادل فرهنگ ها و تعامل کشورها در نظام بین‌الملل قلمداد می‌شود؛ سفر دیپروز رافائل گروسی رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی به تهران حاوی نکات ظریف و پاسخ شفاف و کلیدی او پس از بازگشت به جامعه بین الملل بر روی تکلس خیرگزاری های جهان خواهد نشست و یحتمل گشایشی خواهد شد در احیای برجام به محاق رفته که بوسیله تروینکای اروپایی و آمریکا قریب به شش ماه است که به محاق رفته است که در آستانه بهار ما ایرانیان و دگردیسی و نوآوری طبیعت حامل پیام های مهر و دوستی و سیاست موازنه منفی ما که همان سیاست درست دکتر محمد مصدق است که با استراتژی برتر صنعت نفت ایران را با این ایده و شاهکار سیاسی خویش در۲۹ اسفند۱۳۳۹هجری شمسی در تاریخ ماندگار و ملی کرد خواهد بود.

حکایت ما با طرف مقابل در خصوص احیای برجام همین حکایت بله برون است و مشخص نیست کی باید این انگشتر احیای برجام را دست طرف مقابل کنیم و هنوز توپ در زمین آن هاست و منتظر جواب طرف مقابل هستیم ولی حالا پارادوکس قضیه به قول علی مطهری اینجاست که در سال ۹۴ که برجام در آستانه امضا شدن بود از داخل و خارج و بیرون مجلس فشار وارد می شد که باید در مجلس تصویب شود. که با این گفته می‌شد این یک توافق اقدام مشترک میان دولت ایران و دولت های۵+۱ است نیازی به تصویب مجلس ندارد؛ هیچ یک از کشورهای مقابل هم به مجلس خود نبرده اند اما چون قرار بر کوبیدن و آزار دولت قبل و مذاکره کنندگان آن بود در نهایت دستور رسید که مجلس هم بررسی و تصویب کند؛ لذا متن توافق به مجلس آمد و کمیسیون ویژه تشکیل دادند و صدا و سیما حدود یک ماه تمام جلسات این کمیسیون را که توأم با حمله و توهین به دولت و وزیر خارجه بود به طور مستقیم پخش می‌کرد. این در حالی است که مجلس فقط باید می گفت آری یا نه و جلسات متعدد غیرعقلی مذاکره کنندگان و کارشناسان برای آن کافی بود، همانطور که بیست دقیقه هم برای تصویب یا رد آن کافی بلکه زیاد بود. جالب این است که امروز که دوباره در آستانه امضای برجام با اضافاتی هستیم، دیگر درخواستی برای تصویب آن در مجلس انقلابی نیست چون یار گرمابه و گلستان دولت مردی است که یک سال است که مدعی است مذاکرات را به معیشت و اقتصاد مردم گره نمی زند، اما فشار تورم فزاینده، و آشفتگی ارزی و درنوردیدن کاتال۶۰ هزارگی که حالا یا بسته پیشنهادی بانک مرکزی به۵۰ دلار نزدیک شده است، برداشتن ارز ترجیحی و تصاعدی و مهارناپذیر شدن قیمت‌ها؛ افزایش رشد بی سابقه ضریب جینی و شاخص فلاکت، بیگاری و فقر مزمن بنا به روایت مرکز آمار ایران مسأله را بغرنج کرد و دولت به این نتیجه رسید که زودتر به فرجام رسیدن برجام از راه مذاکره و دیپلماسی راه حل ثبات نسبی بازار و آرامش اقتصاد است؛ اکنون نماینده و غیر نماینده می گویند نیاز به تصویب در مجلس نیست برای اینکه دیگر انگیزه ای برای حمله به دولت و مذاکره کنندگانش وجود ندارد. زمانی تصویب در مجلس لازم بود که می خواستند رقیب سیاسی را بکوبند؛ در یک دولت برجام باید در مجلس رسیدگی و یک ماه به دولت فحاشی شود و در دولت دیگر نیازی به رسیدگی برجام با الحاقات آن در مجلس انقلابی نیست و شاید اگر همین جماعت دلواپس و نواصولگرایان و تندروهای مجلس می گذاشتند به قول شیخ تکنوکرات حسن روحانی که پس از یک سال چندی پیش سکوت خویش را شکست در ۱۴ آذر ۹۹ برجام احیا می‌شد و این همه فشار به مردم وارد نمی شد و جامعه در تنگنا و مضیقۀ قرار نمی گرفت که منجر به تشکیل طبقه ای تازه در کالبد اجتماع به نام «کارگرمندان» که از تلفیق دو زیر طبقه کارگران و کارمندان به وجود آمده است شویم.

انتقاد تند مرکز پژوهش‌های مجلس از سیاست‌های ارزی دولت

در بخشی از این گزارش آمده است: سیاستهای ارزی دولت در واکنش به این تلاطمات که می‌توان عصاره آن را «تثبیت نرخ ارز رسمی» معرفی کرد، موجب تضعیف بازار رسمی، عمق بخشیدن به بازار غیررسمی، کاهش سرعت بازگشت ارز و افزایش مضاف تقاضای واردات شد و خود به عاملی برای افزایش مداوم نرخ و رساندن آن به سطوح غیرقابل باور ۶۰ هزار تومانی تبدیل شد.

خروج سرمایه افزایش یافت

در عین حال در این گزارش تأکید شده سیاست‌های به کار گرفته شده خروج سرمایه را دستخوش افزایش کرده است . در این گزارش تأکید شده است: به طور معمول و به اشتباه، خروج سرمایه به فرار سرمایه به شکل انتقال دارایی‌ها و سرمایه به خارج از کشور نسبت داده می‌شود. درحالی که خروج سرمایه اعم از فرار سرمایه بوده و افزایش نگهداری دارایی‌های خارجی را نیز شامل می‌شود. برای مثال، زمانی که نگهداری اسکناس ارز و طلا در داخل مرزهای کشور افزایش پیدا کند، خروج سرمایه رخ داده است. زمانی که صادرکننده بازگشت ارز خود به چرخه اقتصادی را به تعویق می‌اندازد، به معنای افزایش مقطعی خروج سرمایه است. در واقع خروج سرمایه، به معنای خروج از مرزهای جغرافیایی کشور نیست، بلکه به معنای خروج از چرخه اقتصاد است.

هرچه دارایی‌ها و سرمایه‌های داخلی از بازده کمتر و ریسک بیشتری در نسبت با سرمایه‌ها و دارایی‌ها خارجی برخوردار باشد، تقاضای خروج سرمایه افزایش پیدا می‌کند. نظر به ماهیت دارایی گونه ارز، افزایش ریسک‌ها و نااطمینانی‌ها به‌سبب در نرخ ارز منعکس می‌شود.

در این گزارش پنج عامل مورد اشاره قرار گرفته و تأکید شده است: ناآرامی‌های ابتدای نیمسال دوم سال جاری، کم‌رنگ شدن احتمال حصول توافق هسته‌ای، سفرها و اقدام‌های مقامات آمریکایی به کشورهای منطقه برای اعمال فشار بیشتر به ایران، تحریم‌های جدید وضع شده علیه برخی نهادها و اشخاص ایرانی و سایر علامت‌ها و خبرهایی که فعالان اقتصادی درخصوص عدم بهبود روابط بین‌المللی دریافت کرده‌اند از طریق افزایش خروج سرمایه ، اعم از فرار و … از عواملی است که به افزایش نوسانات نرخ ارز منجر شده است. ایجاد چشم‌انداز مثبت در بازدهی دارایی‌های داخلی نسبت به دارایی‌های خارجی، مستلزم ارتقای کیفیت حکمرانی اقتصادی یا ایجاد افق مثبت در روابط بین‌المللی از طریق تعریف و ایفای نقش جدید در عرصه جهانی است.



دراین گزارش تأکید شده است افزایش واردات به صورت کلی و به ویژه اعلام رسمی مجوز واردات خودرو همگی به افزایش تقاضای حواله ارزی منجر و زمینه ساز حاکم شدن انتظارات افزایشی بر بازار ارز را بوجود آورده است.

از سوی دیگر سیاست دولت در قبال فروش ارز در بازار چندان روشن نبود. آن گونه که در گزارش بازاری کارشناسی مجلس اشاره شده‌جلاز مداخله دستوری در قیمت معاملات در بستر مرکز مبادلات ارزی و تردیدی محسوس در سیاست فروش ارز نیز به چشم می‌خورد. در این مسیر ابتدا سهمیه فروش ارز در سرفصل «سایر» افزایش یافت و سپس حذف شد. برقراری مجددا فروش ارز در این سرفصل به افزایش تقاضای ارز و کاهش عرضه آن در بازار منجر شد و نه تنها در بازار آرامش و ثبات به وجود نیامد بلکه اتفاقاً سفته‌بازی و تقاضای احتیاطی یا به تعبیر دقیقتر خروج سرمایه دامن زد. این موارد در حالی اتفاق افتاد که کارشناسان نسبت به رشد بالای واردات قبل از اعمال سیاست تثبیت توسط دولت به عنوان عامل مؤثر بر افزایش واردات، ابراز نگرانی کرده بودند.

به عبارت دیگر در چهارم بهممن‌ماه با تغییر نحوه فروش ارز («سایر» در بازار متشکل و استفاده از روش حراج و با نرخ چسبیده به بازار و حداقل شدن فاصله نرخ غیررسمی و نرخ یافت. ثبات نسبی در بازار غیررسمی در هفته آخر بهممن ماه منتهی به ۲۸ بهممن به پایان رسید . این تاریخ همزمان با تصمیم اعمال نرخ دستوری بر نرخ فروش ارز صادرکنندگان غیرپرتروشیمی بود. پس از این تصمیم نرخ ارز امارات به شدت افزایش پیدا کرد و به دنبال آن نرخ تهران نیز افزایشی شد. نرخ بالای امارات و فاصله آن از نرخ تهران بیانگر رهبری این نرخ در بازار غیررسمی است که به نوعی نشان‌دهنده فشار در بازار حواله است.

مخالفت مجلس با پلگانی شدن افزایش حقوق در سال آینده

میلیون حقوق می‌گیرد افزایش حقوق دو میلیونی خواهد داشت موضوعی که به نفع حقوق بگیران پایین نیست.

محمدهلی محسنی بندپی نماینده نوشهر به عنوان مخالف گفت: اگر قرار باشد افزایش پلگانی اعمال شود بدان معناست که ما تفاوتی بین بی عدالتی و تبعیض گذاشته‌ایم این یعنی فرقی نمی‌کند بین کسی که سابقه ۲۰ ساله دارد با کسی که تازه استخدام شده است.

وی ادامه داد: طبیعتاً باید تفاوتی بین افراد با تجربه و کم سابقه وجود داشته باشد.

قاسم ساعدی نماینده شوش به عنوان موافق گفت: میزان افزایش حقوق با تورم همخوانی ندارد. حذف پلگانی افزایش حقوق هم اقتضار ضعیف را با مشکل مواجه می‌کند.

ایران در وضعیت مناسبی قرار دارد، از وجود ذخایر کافی برای حل بحران بازار ارز را بردارد . فرزین، رییس کل بانک مرکزی وارد ساختمان میرداماد شد تا دولت اولین گام برای حل بحران بازار ارز را بردارد . هر چند خاندوزی، وزیر امور اقتصادی و دارایی اعلام کرده که تغییر صالح‌آبادی و انتصاب فرزین به معنای تغییر سیاست‌های ارزی این دولت است اما با گذشت بیش از دو ماه از استقرار فرزین هنوز نشانه‌هایی از مهار بازار ارز دیده نمی‌شود.

قیمت دلار در اولین روز کاری فرزین در بانک مرکزی در بازار آزاد در محدوده ۴۲ تا ۴۳ هزار تومان بود اما در شرایط فعلی بهای ارز در بازار آزاد در سقف کاتال ۵۰ هزار تومان قرار دارد. در مرکز مبادله کالا و ارز نیز بهای هر دلار به بیش از ۴۴ هزار تومان رسیده است.

فرزین در اولین روز مصاحبه مطبوعاتی خود اعلام کرد که نرخ واردات اقلام اساسی در سامانه نیما ۲۸ هزار و پانصد تومان خواهد بود. این موضوع البته از سوی مخبر، معاون اول رئیس‌جمهوری نیز مورد تأیید قرار گرفت. در این زمان

بسیاری از کارشناسان اعلام تثبیت نرخ ارز را مغایر با سیاست اولیه دولت سیزدهم در خصوص حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی دانستند و اعلام کردند این سیاست در حقیقت تثبیت نرخ ارز و توزیع رانت در ابعادی بزرگتر از ارز ۴۲۰۰ تومانی است.

۱

نمایندگان مجلس با پیشنهادی مبنی بر پلگانی شدن افزایش حقوق در سال آینده مخالفت کردند.

به گزارش ایسنا، در جلسه علنی نوبت عصر دیپروز (یکشنبه) و در جریان بررسی جزئی از لایحه بودجه ۱۴۰۲ در بخش هزینه‌ای مربوط به میزان افزایش حقوق در سال آینده، مالک شریعتی نماینده تهران پیشنهادی را مطرح کرد مبنی بر اینکه میزان ۲۰ درصدی افزایش حقوق به صورت پلگانی اعمال شود. شریعتی در توضیح پیشنهاد خود گفت: اگر قرار باشد افزایش حقوق به صورت پلگانی اعمال نشود به نفع طبقات پایین نخواهد بود. در حال حاضر طبق گزارش تلفیق میزان افزایش حقوق برای همه به میزان ۲۰ درصد اعمال می‌شود و عبارت «به طور متوسط» حذف شده است. این بدان معناست که کسی که ۴۰ میلیون حقوق می‌گیرد افزایش حقوق ۸ میلیونی و کسی که ۱۰

وضعیت بازار مسکن از نوسانات ارزی متاثر است

تُرکِش‌های دلار بر تن

مسکن

صفحه ۱



سرمقاله

حامدِ وکیل



دو داعشی و یک نظام!

سال‌هاست که جمهوری اسلامی مهمترین ادعایش این است که نگذاشته‌های تکفیری‌هایی چون داعش به کشور باز شود. البته ادعای عجیبی نیست. جمهوری اسلامی با نیروی قدس سال‌ها با داعش جنگید. سال‌هاست که تمام کاستی‌ها و مسائلش را با“عوضش امنیت داریم“ رفو کرده‌اند. آن نامانی که در این سال‌ها بیش از هر چیزی نزدیک احساس می‌شد همین حضور تکفیری‌ها بود. بنابراین مبارزه با داعش مهمترین دستاورد جمهوری اسلامی محسوب می‌شد. به نوعی می‌توان گفت مبارزه با داعش تبدیل به مهمترین پایه مشروعیت نظام شده بود. نظام همیشه غیبت خود را با خطر حضور داعش در بیرون مرز هشدار می‌داد. لذا می‌توان گفت جمهوری اسلامی طی این دهه کار ویژه مهار داعش را برای خود متصور بود و در این ادعا نیز موفق بود. البته این استدلال فقط برای این سال‌ها نیست. یکی از احتجاجات له کارکرد اجتماعی ولایت فقیه ساختن استاندارد واحد برای جامعه مذهبی بود. قریب به یک سده یکی از چالش‌های نهاد مدرن قضا در ایران مراجع متعدد قضایی بود. در هر گوشه‌ای از ایران یک روحانی بساط قضاوت پهن می‌کرد. هر مرجعی بر اساس اجتهاد خود حکم می‌داد؛ احکامی که گاه متضاد بود. اجرای این احکام متضاد توسط مقلدان حاضر در یک جامعه، مُخل تحقق دولت مدرن بود. اما ولایت فقیه در مقام ایده، احکام اجتماعی دین را واحد می‌کرد و در مقام عمل نیز مرجعیت نهاد دین را هم واحد کرد. بر این پایه از همان ابتدای این نظام، ادعا می‌شد که اگر جامعه منشئت دینی توسط ولایت فقیه به کمند قانون دولت مرکزی نیاید، امنیت جامعه به هم می‌خورد.

ادامه در صفحه ۲